
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 263 del 07/06/2023

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

Direzione 5 - Coordinamento Urbanistica Governo del Territorio

ORDINANZA
N. 263 DEL 07/06/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE, IN VIA TEMPORANEA E SPERIMENTALE, DI DIVIETO DI
SOSTA E DI FERMATA ALLA VIA MILISCOLA, NEL TRATTO COMPRESO TRA LA
CONFLUENZA DI VIA TRIPERGOLA E LA ROTATORIA DI LUCRINO, CORSIA IN
DIREZIONE BACOLI, CON VIGENZA DAL 10.06.2023 ALL’ 1.10.2023, NEI GIORNI DI
SABATO, DOMENICA E FESTIVI, ESCLUSIVAMENTE NELLA FASCIA ORARIA
COMPRESA TRA LE ORE 8,00 E LE ORE 15,00.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che la Via Miliscola, strada a doppio senso di circolazione, rappresenta la principale

arteria di transito dei flussi di traffico veicolare che, provenienti dal centro di Arco

Felice ovvero in uscita dal tunnel Montenuovo, procedono in direzione della fascia

costiera di Lucrino e proseguono verso i tenimenti comunali di Bacoli e Monte di

Procida;

che, nei fatti, la strada di cui si parla segue tutta la litoranea che si sviluppa ad Ovest

ed a Nord del territorio cittadino, e serve le frazioni di Arco Felice e Lucrino

consentendo l’accesso attraverso la Via Tripergola, all’abitato che si attesta lungo le

pendici del Montenuovo;

TENUTO CONTO

che, nel periodo primaverile ed estivo, la stessa arteria è interessata

quotidianamente da elevati flussi di traffico diretti alle località balneari e dalle

strutture ricettive attivate da Lucrino e sino a raggiungere i Comuni di Bacoli e Monte

di Procida, che determinano rallentamenti e ricorrenti fenomeni di

congestionamento della circolazione veicolare con sensibili ripercussioni sulle

condizioni di vivibilità delle aree circostanti;

che, in particolare, dette condizioni si verificano maggiormente lungo il tratto di Via

Miliscola che si estende dalla uscita della Galleria Montenuovo e sino a raggiungere

la rotatoria di Lucrino con la diramazione su Traversa Italia e Via Lago D’Averno;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 263 del 07/06/2023

Pag. 2 di 3

ACCERTATO

che in quel tratto le maggiori criticità si rilevano in corrispondenza della confluenza

della Via Tripergola su Via Miliscola, dove la contestuale presenza di un parcheggio

libero, sul margine dx della corsia in direzione Bacoli, determina rallentamenti in

occasione delle manovre di entrata ed uscita dei veicoli;

RAVVISATA LA NECESSITA’

in relazione a tutto quanto sopra e nelle more della individuazione di un dispositivo

della circolazione capace di ovviare, in maniera definitiva, alle rilevate criticità, di

adottare, in via temporanea e sperimentale, idonei, immediati ed adeguati

provvedimenti tesi a garantire, nel periodo di maggiore intensità di traffico, la

necessaria fluidificazione della circolazione stradale;

SENTITI,

nel corso della riunione indetta dal Sindaco sull’argomento e per gli aspetti di

rispettiva competenza, il Direttore della UOC “Mobilità” nonché il Comando di P.M.;

RITENUTO

di provvedere nei sensi di cui sopra e, per l’effetto, di istituire, in via temporanea e

sperimentale, divieto di sosta e di fermata, con prescrizione della rimozione forzata,

alla Via Miliscola, nell’area posta ai margini della carreggiata stradale, corsia in

direzione Bacoli, compresa tra la confluenza della Via Tripergola e la rotatoria Lucrino,

con vigenza dal 10.06.2023 all’ 1.10.2023, nei giorni di Sabato, Domenica e festivi,

esclusivamente nella fascia oraria compresa tra le ore 8,00 e le ore 15,00;

LETTI ED APPLICATI

Il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992,

n° 285 ed il regolamento di esecuzione ed attuazione, approvato con D.P.R. n° 495/92

e loro successive modificazioni ed integrazioni;

Il “Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) della Città di Pozzuoli”, redatto ai

sensi dell’art. 36 del D.L.gs. 30.04.1992 n°285 ed adottato, in via definitiva, con la

Delibera della Commissione Straordinaria n° 29/Comm. del 10.02.2006;

RICHIAMATA la disposizione Sindacale prot. n. 19 del 2022 che ha conferito allo scrivente l’incarico

dirigenziale di Responsabile della Direzione V;

ORDINA
per le motivazioni e le finalità sopra riportate,

ART. 1) E’ istituito, in via temporanea e sperimentale, divieto di sosta e di fermata, con

prescrizione della rimozione forzata mediante carro attrezzi, alla Via Miliscola, nell’area posta

sul margine dx della corsia in direzione Bacoli, compresa tra la confluenza della Via Tripergola e

la rotatoria Lucrino, con vigenza dal 10.06.2023 all’ 1.10.2023, nei giorni di Sabato, Domenica e

festivi, esclusivamente nella fascia oraria compresa tra le ore 8,00 e le ore 15,00;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 263 del 07/06/2023

Pag. 3 di 3

ART.2) Il servizio di Segnaletica Stradale del Comando di P.M., provvederà alla installazione della

segnaletica di preavviso, all’oscuramento della segnaletica esistente ed all’ eventuale

delimitazione dell’area oggetto del divieto, nei giorni e negli orari di vigenza.

La Polizia Municipale e gli altri Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. del 30.04.92,
n° 285, sono tenute a far rispettare la presente Ordinanza, procedendo a termini di legge nei
confronti dei trasgressori.

Avverso la presente Ordinanza può essere proposto ricorso, entro giorni 60 (sessanta), al T.A.R.
Campania ai sensi della L. 1034/1971 e ss.mm., o ricorso straordinario, entro il termine di 120
(centoventi) giorni, al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art.98 del D.P.R. 24.11.1971, a
decorrere dalla data di pubblicazione.

Dispone altresì che la presente ordinanza, venga trasmessa tramite p.e.c. per gli adempimenti di
rispettiva e specifica competenza:
- Al Comando di P.M. - Pozzuoli – PEC ermenegilda.digiorgio@pec2.comune.pozzuoli.na.it

- Al Commissariato di P.S. – Pozzuoli - PEC comm.pozzuoli.na.@pecps.poliziadistato.it

- Alla Compagnia CC. – Pozzuoli - PEC tna30366@pec-carabinieri.it

- Alla Compagnia G. di F. – Pozzuoli - PEC na1880000p@pec.gdf.it

- Alla Responsabile Servizio Segnaletica – mail raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it

dispone altresì che la stessa venga trasmessa, per opportune conoscenza,
Alla Prefettura di Napoli – PEC entilocali.prefna@pec.interno.it

Al Sindaco, - PEC sindaco@pec2.comune.pozzuoli.na.it

All’ Ass. Mobilità – ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it

Alla Dirigente – sabina.minucci@pec2.comune.pozzuoli.na.it

IL DIRIGENTE
Dott. AGOSTINO DI LORENZO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:ermenegilda.digiorgio@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:comm.pozzuoli.na.@pecps.poliziadistato.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:na1880000p@pec.gdf.it
mailto:raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it
mailto:entilocali.prefna@pec.interno.it
mailto:ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:sabina.minucci@pec2.comune.pozzuoli.na.it

